
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ИНЗЕНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 07? 0&  cW /0  jsfo / ^6

О работе районных методических 
объединений в 2019/20 учебном году

В целях обеспечения профессионального общения педагогов 
муниципальных образовательных организаций МО «Инзенский район» по 
актуальным проблемам образования, координации деятельности методических 
(общественных) объединений, в соответствии с п.3.1.30 Положения об 
Управлении образования МО «Инзенский район» (утв. постановлением 
Администрации муниципального образования «Инзенский район» от 
10.09.2014 №1055), ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о деятельности районных методических 
объединений (далее -  РМО) муниципальных образовательных организаций 
МО «Инзенский район» в новой редакции (приложение №1);

2. Утвердить состав руководителей РМО муниципальных 
образовательных организаций МО «Инзенский район» на 2019/20 учебный год 
(приложение №2);

3. Руководителям муниципальных образовательных организаций:
3.1. Обеспечить участие педагогических работников муниципальных 

образовательных организаций в работе РМО в соответствии с графиком 
проведения;

3.2. Обеспечить оплату за руководство РМО в соответствии с Порядком 
распределения стимулирующей части фонда оплаты труда работников 
муниципальных образовательных организаций.

4. Признать утратившим силу приказ Управления образования МО 
«Инзенский район» от 12.09.2018 № 112-ос «О работе районных методических 
объединений в 2018/19 учебном году».

5. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель Главы Администрации района 
начальник Управления образования М.М. Тимофеева

*
Глухов П.А. 
2-53-73 
пг 2



Положение
о деятельности районных методических объединений муниципальных 

образовательных организаций МО «Инзенский район»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1 Районное методическое объединение (РМО) создается для учителей 
учебному предмету или по одной образовательной области, руководителей детских 
садов, воспитателей дошкольных групп, заместителей директоров, 
совершенствующих свое методическое и профессиональное мастерство, 
организующих взаимопомощь для обеспечения современных требований к обучению 
и воспитанию учащихся, воспитанников, объединяющих творческие инициативы.

1.2. РМО создается приказом Управления образования МО «Инзенский 
район».

1.3. Общее руководство деятельностью РМО возлагается на отдел 
дошкольного, общего, дополнительного образования и социального развития 
Управления образования МО «Инзенский район».

1.4. РМО в своей деятельности руководствуется Конвенцией о правах ребенка, 
Законами Российской Федерации, решениями правительства Российской Федерации, 
распоряжениями Министерства образования и науки Ульяновской области, 
приказами Управления образования МО «Инзенский район» и настоящим 
Положением.

2. ЗАДАЧИ РАЙОННОГО МЕТОДИЧЕСКОГО ОБЪЕДИНЕНИЯ

2.1. В работе РМО в различных видах деятельности предполагается решение 
следующих задач:

- изучение нормативной и методической документации по вопросам 
образования;

- обеспечение профессионального, культурного и творческого роста педагогов;
- организация инновационной и экспериментальной работы;

освоение нового содержания, педагогических технологий, в т.ч. 
информационных, и методов педагогической деятельности;

- изучение и анализ состояния преподавания по учебным предметам своего 
профиля;

- изучение и рекомендации по выбору учебников по учебному предмету, 
пособий по организации воспитательной деятельности;

- изучение, обобщение передового опыта членов РМО и внедрение его в 
практику работы;

- проведение смотров предметных кабинетов, дошкольных групп;
- участие в организации и проведении профессиональных конкурсов среди 

педагогов РМО;
- организация взаимопосещений уроков, занятий в дошкольной группе по

определенной тематике с последующим их самоанализом и анализом;
*

Приложение №1
к приказу от /fiO Q '/fp  №



- организация открытых уроков, занятий в дошкольной группе по определенной 
теме с целью ознакомления с методическими наработками по учебному предмету, 
внеурочной деятельности;

- проведение отчетов о профессиональном самообразовании педагогов, работе 
на курсах повышения квалификации, заслушивание отчетов о творческих 
командировках;

- вопросы организации внеклассной и внешкольной работы с обучающимися по 
учебному предмету; работы воспитателя дошкольной группы, педагога 
дополнительного образования;

- работа по приведению средств обучения по учебному предмету, занятий в 
дошкольной группе, объединении по интересам в соответствие с современными 
требованиями к организации учебной деятельности;

выработка единых требований в оценке результатов освоения 
образовательной программы на основе разработанных федеральных государственных 
образовательных стандартов;

- вопросы организации и проведения предметных недель в муниципальной 
образовательной организации;

- проведение школьного и районного этапов олимпиад, конкурсов, смотров. 
Подготовка победителей муниципального этапа олимпиад к региональному этапу.

3. ФУНКЦИИ РАЙОННОГО МЕТОДИЧЕСКОГО ОБЪЕДИНЕНИЯ

3.1. Работа РМО организуется на основе планирования, отражающего план 
работы Управления образования МО «Инзенский район».

3.2. РМО часть своей работы осуществляет на заседаниях, где анализируются 
или принимаются к сведению результаты решения задач, изложенных в разделе 2.

3.3. РМО может организовывать семинарские занятия, открытые уроки, 
занятия в дошкольной группе по заданной и определенной тематике.

3.4. РМО принимают участие в работе региональных предметных ассоциаций 
педагогов в соответствии с графиком проведения заседаний региональных 
предметных ассоциаций педагогов.

4. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ РАЙОННОГО МЕТОДИЧЕСКОГО ОБЪЕДИНЕНИЯ

4.1. РМО учителей, заведующих детскими садами, воспитателей дошкольных 
групп, заместителей директоров избирает руководителя. Координирует работу РМО 
отдел дошкольного, общего, дополнительного образования и социального развития 
Управления образования МО «Инзенский район».

4.2. Руководителем РМО может быть педагог первой или высшей 
квалификационной категории.

4.3. Руководитель РМО планирует и проводит заседания объединения на 
учебный год.

4.4. План работы РМО утверждается руководителем РМО и согласовывается с 
начальником отдела дошкольного, общего, дополнительного образования и 
социального развития Управления образования МО «Инзенский район».

4.5. За учебный год проводится не менее 4-х заседаний РМО, в том числе 
практических семинаров с организацией открытых уроков, внеклассных 
мероприятий, занятий в дошкольной группе.

Могут проводиться:



«круглые столы», совещания и семинары по учебно-методическим вопросам, 
творческие отчеты учителей, воспитателей;

открытые уроки и внеклассные мероприятия по учебному предмету, открытые 
занятия в дошкольной группе;

лекции, доклады, сообщения и дискуссии по методике обучения и воспитания, 
вопросам общей педагогики и психологии;

изучение и реализация в образовательной деятельности требований 
руководящих документов, передового педагогического опыта;

проведение методических месячников, недель, дней, пресс-конференций, 
заседаний клубов;

взаимопосещение уроков, занятий в дошкольной группе; 
контроль качества проведения учебных занятий.
4.6. Заседания РМО оформляются в виде протокола проведения РМО, к 

которому прилагаются материалы заседания. К протоколу прикладывается 
регистрационный лист.

4.7. В конце учебного года руководитель РМО и куратор РМО анализируют 
работу РМО.

4.8. Материалы РМО хранятся в Управлении образования МО «Инзенский 
район» в течение 1 года.

5. ПРАВА И ОБЯЗВАННОСТИ РАЙОННОГО МЕТОДИЧЕСКОГО ОБЪЕДИНЕНИЯ 

5.1 РМО имеет право:
вносить предложения по совершенствованию образовательной деятельности в 

муниципальных образовательных организациях района;
рекомендовать к публикации материалы о передовом педагогическом опыте, 

накопленном в РМО;
выдвигать от РМО педагогов для участия в конкурсах профессионального 

мастерства;
выдвигать от РМО кандидатов в состав жюри, комиссий, групп по оценке 

уровня профессионального мастерства педагогов, материалов, представляемых 
педагогами на профессиональные, методические и др. конкурсы;

рекомендовать к поощрению членов РМО за активное участие в 
экспериментальной деятельности;

рекомендовать педагогам различные формы повышения квалификации; 
рекомендовать учителям-предметникам выбор учебников по учебному предмету 

для организации образовательной деятельности, воспитателям дошкольной группы 
выбор методических пособий.

5.2. Обязанности членов РМО:
Член РМО должен иметь программу профессионального самообразования. Он 

обязан: участвовать в заседаниях РМО, практических семинарах и других 
мероприятиях, проводимых по плану районного методического объединения; 
участвовать в работе по повышению уровня своего профессионального мастерства, 
знать основные тенденции развития методики преподавания учебного предмета.

6. ДОКУМЕНТАЦИЯ И ОТЧЕТНОСТЬ РМО

6.1. РМО должно иметЕ следующие документы:
-положение о районном методическом объединении;



-анализ работы РМО за прошедший год;
-план работы РМО на текущий учебный год;
-Приказ управления образования о назначении руководителя РМО;
-банк данных по педагогическим работникам, входящим в РМО: 

количественный и качественный состав (возраст, образование, специальность, 
преподаваемый предмет, общий и педагогический стаж, квалификационная 
категория, награды, звание);

-протоколы заседаний РМО;
-адреса передового педагогического опыта членов РМО;
информационные и аналитические справки, диагностика и мониторинг 

образовательной деятельности;
-диагностика и мониторинг результатов ГИА в форме ЕГЭ, ОГЭ и ГВЭ, 

предметных олимпиад, конкурсов и др.;
-сведения об используемых педагогами современных образовательных 

технологиях.

%



Приложение №2
к приказу от

Состав
руководителей районных методических объединений муниципальных образовательных 
__________________  организаций МО «Инзенский район»_______________________

№ Ф.И.О. должность 0 0 РМО
1 Азов Олег 

Николаевич
преподаватель- 
организатор ОБЖ

МБОУ Инзенская СШ 
№4

РМО учителей ОБЖ

2 Глазова Лариса 
Александровна

учитель начальных 
классов

МБОУ Инзенская СШ 
№4

РМО учителей 
начальных классов (4 
классы)

3 Журавлева Лидия 
Александровна

учитель истории и 
обществознания

МБОУ Инзенская СШ 
№4

РМО учителей истории 
и обществознания

4 Кондратьева Вера 
Сергеевна

учитель технологии МКОУ Инзенская СШ 
№3 им. Д.П. 
Ознобишина

РМО учителей 
технологии (девушки)

5 Колотилина Галина 
Васильевна

учитель начальных 
классов

МБОУ Инзенская СШ 
№4

РМО учителей 
начальных классов (1 
классы)

6 Кузьмин Олег 
Анатольевич

учитель технологии МБОУ Инзенская СШ 
№1

РМО учителей 
технологии (юноши)

7 Кречина Марина 
Сергеевна

учитель математики МКОУ Забалуйская СШ РМО учителей 
математики

8 Пономаренко Ирина 
Александровна

учитель
английского языка

МБОУ Инзенская СШ 
№4

РМО учителей 
иностранного языка

9 Сорокина Любовь 
Александровна

учитель биологии и 
экологии

МКОУ Чамзинская СШ 
имени И.А. Хуртина

РМО учителей 
биологии и экологии

10 Суркова Елена 
Викторовна

учитель географии МБОУ Инзенская СШ 
№4

РМО учителей 
географии

11 Кондратьева
Наталья
Владимировна

учитель русского 
языка и литературы

МБОУ Инзенская СШ 
№4

РМО учителей русского 
языка и литературы

12 Труничкина Елена 
Александровна

учитель физической 
культуры

МБОУ Труслейская СШ РМО учителей 
физической культуры

13 Тюрина Алла 
Александровна

учитель 
информатики и 
ИКТ

МБОУ Инзенская СШ 
№2

РМО учителей 
информатики и ИКТ

14 Фалина Екатерина 
Сергеевна

учитель физики МКОУ Инзенская СШ 
№3 им. Д.П. 
Ознобишина

РМО учителей физики

15 Ховрина Татьяна 
Васильевна

учитель химии МБОУ Инзенская СШ 
№2

РМО учителей химии

16 Шабашова Елена 
Александровна

учитель начальных 
классов

МБОУ Инзенская НШ РМО учителей 
начальных классов (2 
классы)

17 Беляева Юлия 
Владимировна

учитель начальных 
классов

МБОУ Инзенская СШ 
№2

РМО учителей 
начальных классов (3 
классы)

18 Колганова Анна 
Алексеевна

учитель музыки МБОУ Инзенская СШ 
№1

РМО учителей 
предметной области 
«Искусство»

19 Родькина Елена 
Евгеньевна

Учитель ОРКСЭ и 
ОДЙКНР

МКОУ Забалуйская СШ РМО учителей ОРКСЭ 
и ОДНКНР

20 Нестерова Елена заместитель МБОУ Инзенская НШ РМО воспитателей



Владимировна директора по УВР дошкольных групп
21 Воронина Татьяна 

Евгеньевна
заведующая 
детским садом

МКДОУ д/с №8 
«Солнышко» г. Инза

РМО руководителей 
детских садов

22 Глухов Павел 
Александрович

начальник отдела 
дошкольного, 
общего и 
дополнительного 
образования

Управление 
образования МО 
«Инзенский район»

РМО заместителей 
директоров по УВР


